Дело № 1-202/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего – Дубинкина Э.В.

с участием помощника прокурора Абинского района – Ковальногих В.А..

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката – Зудилкова С.В., предоставившего удостоверение № 3765, ордер № 889389,

при секретаре – Калмазовой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в начале июня 2019 года, не позднее 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории прилегающей к школе № расположенной в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свой мобильный телефон, через интернет-сайт «Новоспайс», произвел заказ наркотического средства производное N-метилэфедрона и произвел оплату через мобильный счет электронной платежной системы «QIWI-кошелек» в размере 1 200 рублей.

После произведения оплаты, ФИО1 получил смс - сообщение с указанием координат места тайника с наркотическим средством, которое находилось в районе двенадцатой, по счету, шпалы от железнодорожного переезда по 

<

адрес>, в сторону железнодорожного моста находящегося в районе Абинского кирпичного завода, по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако, в этот же день ФИО1 не удалось обнаружить тайник с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут ФИО1 вновь пришел в указанное место, где, около 10 часов 40 минут, в земле, около десятой, по счету, шпалы железнодорожного переезда, обнаружил сверток замотанный изоляционной лентой зеленного цвета с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, который взял себе.

Тем самым ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство производное N-метилэфедрона в значительном размере, массой не менее 0,31 грамм.

Продолжая свои преступленные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, приобретенного при установленных выше обстоятельствах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил полимерный пакет с вышеуказанным наркотическим средством в правый карман надетых на нем шорт, где незаконно хранил его, в период времени с 10 часов 40 минут по 10 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 57 минут ФИО1, находясь напротив домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, будучи замеченным сотрудниками полиции, опасаясь наступления уголовной ответственности, достал из правого кармана, надетых на нем шорт, сверток замотанный изоляционной лентой зеленного цвета, с находящимся в нем наркотическим средством, и сбросил его на асфальтное покрытие, однако, указанный сверток был обнаружен и изъят.

Вещество, находящееся в указанном свертке, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - производное N-метилэфедрона (с учетом количества вещества, израсходованного в ходе проведения экспертизы №э от ДД.ММ.ГГГГ (0,29г.), первоначальная масса наркотического средства - производное N-метилэфедрона составляла 0,31 грамм, что является значительным размером, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в значительном размере.

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в соответствии со ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что в начале июля 2019 года с помощью своего телефона он зашел на страницу под названием «Ново-спайс», где осуществил заказ наркотического средства, оплатив его стоимость в сумме 1 200 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в районе железнодорожного моста через реку Абин под шпалами он нашел маленький сверток замотанный изолентой зеленного цвета с наркотическим средством, который поместил в правый карман надетых на нем шорт и направился в сторону дома. Проходя мимо домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он увидел идущих к нему на встречу сотрудников полиции, после чего, по инерции вытащил сверток, и выкинул его, надеясь, что он не заметят. Однако, его действия были замечены, сверток, был обнаружен, внутри его находился порошок белого цвета. Он осознает противоправность своих действий, вину признает полностью. В содеянном раскаивается. Более ничего не пояснял.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, а также письменными материалами предварительного следствия.

Свидетель И.Е.И., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, он двигался на своем автомобиле ВАЗ 2107 государственный регистрационный знак 

<

***> регион, по проспекту Комсомольскому 

<

адрес> в сторону района «Шанхай» 

<

адрес> по своим личным делам и увидел мужчину, который высматривал что-то среди шпал, копался в земле, считал шпалы. В свою очередь, он сообщил в полицию об этом. Спустя время, к нему домой приехали сотрудники полиции, которым он дал объяснения. Более ничего не пояснял.

Свидетель К.В.Н., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут он принимал участие в качестве понятого, при осмотре какого-то свертка, внутри которого находился порошок белого цвета. Указанный сверток был выброшен каким-то мужчиной, но когда он был обнаружен, то его изъяли и упаковали.

Свидетель М.М.С., показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут в районе железнодорожного переезда, им был выявлен мужчина, который увидев его, вытащил из правового кармана надетых на нем шорт сверток зеленного цвета и выкинул его в сторону от себя. Подойдя ближе к данному мужчине, он попросил его остановиться и представиться. Указанным гражданином оказался ФИО1, который пояснил, что в свертке который он выкинул, находится наркотическое средство, приобретенное им для личного употребления. Данный сверток был изъят им на месте. Более ничего не пояснил.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, так же подтверждается исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно:

- рапортом ст. УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> ст. лейтенанта полиции Г.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ им был установлен ФИО1, который увидев сотрудников полиции выбросил сверток изоленты зеленного цвета, который был изъят в ходе ОМП;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности г. 

<

адрес> Комсомольский 

<

адрес>, где на указанном участке был обнаружен и изъят сверток изоленты зеленного цвета, внутри которого находится сыпучее вещество бело-желтого цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен пакет №, полимерный пакет, в котором находятся отрезки ленты, магнит, пакет содержащий в себе наркотическое вещество производное N-метилэфедрон массой 0, 29 грамм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,31 г., находящееся в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня.

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество массой 0,29 г., находящееся в полимерном пакете, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня.

Анализируя в совокупности все представленные доказательства, оценивая их с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимому обвинением, просил квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере. Суд находит такую квалификацию действий подсудимого ФИО1 верной, так как материалами дела вина последнего доказана в полном объеме.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Так, подсудимым ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 как по месту жительства, так и по месту работы, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим.

В качестве обстоятельства, смягчающего вину подсудимого суд признает признание ФИО1 вины в совершенном преступлении, о чем свидетельствует его поведение, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания.

При этом, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Поэтому с учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого, а так же в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 /двадцать пять тысяч/ рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий

Судья: